
REGISTRO GENERALE N. 187 del 15/07/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 187 del 15/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 91 del 15/07/2019 
PROPOSTA N. 280 del 15/07/2019 
 
OGGETTO: Noleggio Autocarro completo di cassone ribaltabile da impiegare per gli interventi dei 

cantieri comunali nel territorio – Impegno di spesa e liquidazione ditta Mereu Gestione 
Veicoli S.r.l. con sede in Piazza Giovanni XXIII, 39 Cagliari 

 
Ravvisata la necessità di espletare le lavorazioni e servizi essenziali di pubblica sicurezza presso i 

nostri cantieri e su tutto il territorio comunale, attraverso l’utilizzo di mezzi di proprietà del Comune 

di Budoni; 

 

Considerato che durante la stagione estiva attuale sono aumentati i servizi, gli interventi e le 

lavorazioni da eseguire sul territorio del Comune di Budoni  

 

Dato atto che le riserve a disposizione del nostro parco mezzi per il periodo da Luglio a Settembre 

2019 non possono espletare i servizi e i lavori programmati da questo ufficio; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

favorire sempre il più ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede, tra gli altri l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;      

 

Constato che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione permette di effettuare ordini da catalogo 

per acquisti sotto la soglia di servizi e prodotti offerti da una pluralità di fornitori scegliendo quello che 

meglio risponde alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto e richiesta d’offerta; 

 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attivato attualmente una convenzione per la fornitura dei beni/servizi di 

cui all’oggetto; 

 

Che in data  09.07.2019 è stato richiesto un preventivo alla ditta Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con 

sede in Piazza Giovanni XXIII, 39 a Cagliari per il noleggio di un autocarro ribaltabile per il periodo 

dal 15 Luglio al 15 Settembre 2019 

 

Visto il preventivo pervenuto in data 09/07/2019 dalla Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con sede in 

Piazza Giovanni XXIII, 39 a Cagliari con la quale offre il noleggio di un autocarro completo di 

cassone ribaltabile Ford Transit per il periodo dal 15/07/2019 al 15/09/2019 per l’importo di € 

4.400,00 compreso Iva. 

 

Visto: 
−  l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), del citato D.lgs. 50/2016, in vigore, che al comma 2 
dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
-  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di   ricorrere   alle   procedure   ordinarie,   le   stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore   a   40.000   euro,   mediante affidamento 

diretto,  adeguatamente motivato  o  per  i  lavori  in amministrazione diretta; 

-  la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 con la quale sono 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 187 del 15/07/2019 

state approvate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Richiamato il comma 450 della Legge 296/2006 come modificato, ad ultimo, dall’art. 1, commi 495 e 

502, della Legge 28.12.2015 n. 208 che prevede che le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

Rivelato che a decorrere dal 1 gennaio 2016 gli affidamenti sotto i 1.000 euro non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico in base alle norme sopra richiamate; 

Considerato 
-  che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede la facoltà per la stazione appaltante di 
utilizzare l’affidamento diretto con la conseguenza che la decisione di avvalersi della procedura medesima, 
presuppone l’esternalizzazione della motivazione e del percorso logico che la stazione appaltante ha 
assunto a base della sua decisione; 
-  che l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al suddetto 
art. 36 avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione; 
-  che l’art. 3 della legge 241/1990 prevede che ogni provvedimento amministrativo deve essere 
motivato e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno 
determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria; 
-  che le sopra richiamate Linee Guida dell’ANAC, al punto 3.1. “Avvio della procedura” prevedono 
che la determina a contrarre indichi, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, gli interventi da eseguire, l’importo massimo 
stimato per l’affidamento con la relativa copertura finanziaria, le ragioni della scelta della procedura da 
seguire, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 
contrattuali; 

 

Ricordato che ai sensi dell’art.1, comma 1, punto 1, del Regolamento Comunale delle forniture e 

servizi in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/05/2006, per 

le forniture e i servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto ad una 

sola ditta; 

 
Considerato che il Geom. Massimo Maccioni Responsabile dell’area Tecnica settore LL.PP. non ha rapporti 

di parentela con la ditta Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con sede in Piazza Giovanni XXIII, 39 a 

Cagliari; 

 

 

Ritenuto impegnare per la suddetta spesa la somma di € 4.400,00 compreso Iva, con imputazione 

sul Capitolo 2019/6105/1 Impegno 2019/1/158/1 codice di Bilancio 0701103; 

 

Visto il Codice Identificativo CIG ZA52932BD9; 
 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 

  Richiamati; 

 Visto il bilancio in corso; 

 Il Regolamento Comunale, disciplinante i lavori in economia; 

 Il D.lgs. N° 163 del 12.04.2006, successivamente modificato dal D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000; 

Il Decreto Sindacale, n° 07 del 30 maggio 2019 mediante il quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni e le responsabilità del servizio dell'Area Tecnica Settore LL.PP.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 187 del 15/07/2019 

 

DETERMINA 

• Di confermare e affidare a favore della ditta Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con sede in Piazza 

Giovanni XXIII, 39 a Cagliari il noleggio di un autocarro completo di cassone ribaltabile modello 

Ford Transit  per il periodo dal 15/07/2019 al 15/09/2019 per l’importo di € 4.400,00 compreso Iva; 

• Di impegnare per la suddetta spesa imputazione sul Capitolo 2019/6105/1 Impegno 2019/1/158/1 

codice di Bilancio 0701103; 

• Di liquidare, a favore della Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con sede in Piazza Giovanni XXIII, 

39 a Cagliari, la somma spettante a presentazione di regolari atti contabili, debitamente vistati dal 

Tecnico Comunale; 
 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 15/07/2019 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 280 del 15/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 15/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 23/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 187 del 
15/07/2019 con oggetto 
 
Noleggio Autocarro completo di cassone ribaltabile da impiegare per gli interventi dei cantieri 
comunali nel territorio – Impegno di spesa e liquidazione ditta Mereu Gestione Veicoli S.r.l. con 
sede in Piazza Giovanni XXIII, 39 Cagliari 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 23/07/20191 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


